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1. Seznam použitých zkratek

Zkratka

ACC

ADIZ

AFIS

AFM

AGL

AIP

ALRS

ANS

APP

ATC

ATCO

ATM

ATS

ATZ

CI

CRCO

ČR

CTA

CTR

CVSM

DME

EASA

EXC,EC

FAB CE

FIR

FIS

Český význam

Oblastní středisko řízení nebo oblastní

služba řízení

Identifikační pásmo protivzdušné

obrany

Letištní letová informační služba

Letová příručka

Výška nad zemí

Letecká informační příručka

Pohotovostní služba

Řízení letového provozu

Přibližovací stanoviště řízení

nebo přibližovací služba řízení

Řízení letového provozu

Řídící letového provozu

Uspořádání letového provozu

Letové provozní služby

Letištní provozní zóna

Index nákladů

Česká republika

Řízená oblast

Řízený okrsek

Nesnížené minimum vertikálního

rozstupu

Měřič vzdálenosti

Agentura Evropské unie

pro bezpečnost letectví

Středoevropský funkční blok

vzdušného prostoru

Letová informační oblast

Letová informační služba

Anglický význam

Area control centre or Area control

Air defence identification zone

Aerodrome flight information service

Aircraft flight manual

Above ground level

Aeronautical information publication

Alerting service

Air navigation services

Approach control office or Approach

control

Air traffic control

Air traffic control officer

Air traffic management

Air traffic services

Aerodrome traffic zone

Cost index

Central route charges office

The Czech Republic

Control area

Control zone

Conventional vertical separation

minimum

Distance measuring equipment

European Union Aviation Safety Agency

Executive controller

Functional Airspace Block Central

Europe

Flight information region

Flight information service
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FL

FPL

GA

GLEX

GNSS

GPS

ICAO

IAS

IFR

ILS

ISA

LB(s)

MIN

MTOW

NM

OFP

PIB

PLC, PC

PSR

RPM

ŘLP

RVSM

SSR

TAS

TMA

TOW

TRA

TSA

TWR

ÚCL

UIR

VFR

VMC

VOR

Letová hladina

Letový plán

Všeobecné letectví

Bombardier Global Express

Globální družicový polohový systém

Globální polohový systém

Mezinárodní organizace pro civilní

letectví

Indikovaná vzdušná rychlost

Let podle přístrojů

Přístrojový přistávací systém

Mezinárodní standardní atmosféra

Libra (hmotnost)

Minuta

Maximální vzletová hmotnost

Námořní míle

Operační letový plán

Předletový informační bulletin

Primární přehledový radar

Otáčky za minutu

Řízení letového provozu

Snížené minimum vertikálního rozstupu

Sekundární přehledový radar

Pravá vzdušná rychlost

Koncová řízená oblast

Vzletová hmotnost

Dočasně rezervovaný prostor

Dočasně vyhrazený prostor

Letištní řídicí věž

Úřad pro civilní letectví

Horní letová informační oblast

Pravidla pro let za viditelnosti

Meteorologické podmínky pro let za

viditelnosti

Všesměrový radiomaják

Flight level

Flight plan

General aviation

The Bombardier Global Express

Global Navigation Satellite System

Global Positioning System

International Civil Aviation Organization

Indicated air speed

Instrument flight rules

Instrument landing system

International standard atmosphere

Pound (mass)

Minute

Maximum takeoff weight

Nautical mile

Operational flight plan

Planning controller

Primary surveillance radar

Revolutions per minute

Reduced vertical separation minimum

Secondary surveillance radar

True airspeed

Terminal maneuvering area

Takeoff weight

Temporary reserved area

Temporary segregated area

Aerodrome control tower

Upper information region

Visual flight rules

Visual meteorological conditions

VHF Omnidirectional Radio Range
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2. Úvod

Není žádným tajemstvím, že letectví lze popsat několika klíčovými charakteristikami, jako jsou

sledování bezpečnosti, stálý rozvoj a trvalý růst letecké dopravy. Na zajištění bezpečnosti

letového provozu pracuje poměrně velké množství lidí, a to nejenom na letišti. Patří mezi ně

třeba i inženýři, kteří stále vymýšlejí nová řešení pro zvýšení bezpečnosti. Všichni pracovníci

leteckého odvětví podstupují bezpečnostní školení, a dokonce i na naší univerzitě mnohé

studenty vybírají do projektů, jako jsou Bezpečnost v letecké dopravě, Lidský faktor v letectví,

jež se orientují právě na zvýšení bezpečnosti. Co se týče rozvoje, myslím si, že zde vědci

dosahují úspěchů, modernizují se letadla, zvyšuje se odborná úroveň technické obsluhy

a zkvalitňuje se letištní vybavení. Problém, se kterým se však potýkáme, je dlouhodobý růst

letectví. Čím více se rozvíjí svět, ekonomika a medicína, tím déle lidé žijí, populace roste, lidé

více cestují, více kupují zboží, a proto více potřebují letadla. Pomocí letecké dopravy můžeme

cestovat, přepravovat zboží, zásilky a jiné náklady. Ale letadel je už nyní tolik, že například pro

řídící pracovníky letového provozu představují velké pracovní zatížení. Vzdušný prostor je

využít maximálně, a proto je nutné se zamýšlet na tím, jak bychom ho mohli zvětšit, případně

uspořádat.

Jedno z řešení už bylo přijato ve druhé polovině 90. let. K dříve existujícímu CVSM prostoru

bylo implementováno snížení minima vertikálního rozstupu (RVSM) z 2 000 stop na 1 000 stop

mezi letovými hladinami FL290 a FL410. Před tímto rozdělením vertikální vzdáleností mezi

letovými hladinami bylo 1 000 stop do FL290 a 2 000 stop nad FL290. Když toto pravidlo

rozdělní bylo implementováno, bylo v provozu pouze několik proudových letadel (B-707,

DC-8, Comet) schopných létat nad FL290. Navigační zařízení a výškoměry nebyly v té době

příliš spolehlivé.

K řešení problému nedostatku vzdušného prostoru mě přivedl hovor s řídícími letového

provozu. Říkali, že každý den pozorují velké množství „business jetů“, které létají v celkem

nízkých hladinách, ale technicky jsou schopné využívat mnohem vyšší letové hladiny. Pokud

by takovouto možnost letouny typu bussines jet využily, uvolnily by místo pro letadla typu

Boeing a Airbus, snížily by pracovní zátěž řídících letového provozu, dokonce i jejich pilotům,

posádkám a cestujícím, což by mělo za následek bezpečnější a pohodlnější lety. Proto se

ukázalo jako nutné zjistit, v čem se skrývá příčina toho, že ne všechna letadla chtějí vyšší

letové hladiny využívat. A jako motivace pro letecké společnosti, aby využily letové hladiny

v CVSM prostoru nad FL410, nás napadlo nabídnout zvýhodnění přeletových poplatků,

konkrétně při přeletu nad Českou republikou, Slovenskem, Rakouskem, Maďarskem,
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Slovinskem, Chorvatskem a Bosnou a Hercegovinou (FAB CE). Koncept byl pojmenován

SuperSector a tento název pochází z projektu Sectorless, který se také snaží optimalizovat

vzdušný prostor a zatížení ATC, a to po celou dobu letu. Jeden ŘLP by měl vést letadlo

kompletně od začátku až do konce letu. V projektu SuperSector sektorizace neexistuje pouze

nad FAB CE a nad FL410. Kromě toho by implementace koncepce SuperSectoru měla mít

pravděpodobně nějaké dopady na životní prostředí, jako je snížení hluku a emisí.

Cílem této studie je zhodnotit možnosti a přínosy většího využívání letových hladin nad FL 410

a posoudit možnosti implementace projektu SuperSector nad Středoevropským funkčním

blokem. Průzkum je proveden na základě porovnání letových plánů, analýzy Flight Planning

and Performance Manual a další letové dokumentace.

● Ve třetí kapitole je popsán současný stav řízení vzdušného prostoru, jeho rozdělení

z hlediska létání, typologie, podle ICAO, vertikální a horizontální separace a separace

z důvodu turbulencí v úplavu. Dále je rozebrán vliv Mezinárodní standardní atmosféry

na letadlo a jeho výkonnost. Na konci kapitoly je vysvětleno, co ovlivní ekonomiku letu.

● Čtvrtá kapitola blíže popisuje koncept SuperSectoru. Ukazuje, jak by projekt v souladu

s návrhem měl fungovat a jaké výhody by přinesl pro letecké společnosti, posádky,

cestující, řídící letového provozu a pro životní prostředí. Dále je uvedeno a rozebráno

na příkladech, jak se v současné době počítají a vybírají přeletové poplatky.

V podkapitole 4.5. je provedeno porovnání dvou letových plánů pro letadlo Bombardier

Global Express se stejnými podmínkami, ale rozdílnou letovou výškou (FL390 oproti


[…]


turbulencí a bouří, které na těchto úrovních obvykle již nejsou, nižší emise atd. Ale kromě

všeho koncept navrhuje odstranění traťově-navigačních poplatků. V práci byly rozebrané

příklady výpočtu přeletových poplatků, podle nichž lze vidět, že na traťově-navigačních

poplatcích by „business jety“ mohly ušetřit kolem 200–300 eur, a to určitě v závislosti

od vzletové hmotnosti a délky trajektorie nad SuperSectorem (resp. nad FAB CE).

Když se provádělo porovnání letových plánů pro hladiny v RVSM prostoru (v případě této

práce FL340) a prostoru nad FL410 (tady FL430 a následovně FL470) tak bylo také vidět,

že let v hladinách FL430 – FL470 byl optimálnější skoro ze všech pohledů. Vzhledem k času

to trvalo stejnou dobu, tzn. na práci posádek, najmu letadla, údržbě (maintenace hodinách) a

jiných časově závislých kritériích to nemělo vliv Vzhledem k spotřebě paliva byla ekonomičtější

hladina FL430 – FL470. Dokonce i vzhledem k povětrnostním podmínkám je to lepší, protože

jak už bylo zmíněno, nejsou v takto vysokých letových hladinách nežádoucí přírodní jevy. Ze

záporných výsledků porovnání vyplývalo větší množství záření a kratší čas při dekompresi

kolem 10–15 sekund.

Práce s Flight Planning and Performance Manual ukázala obecnější pohled na situace. Tato

situace není stejná jako v případě OFP, když výsledek byl individuální a variabilní

na vstupních proměnných. Na základě Flight Planning and Performance Manual se povedlo

najít optimálnější letovou hladinu při různých kombinacích celkové délky trati a letové hladiny.

Ukázalo se, že lety dlouhé 1700 NM a delší určitě poletí nad hladinou FL410, a to jak z důvodu

šetření paliva, tak i času. Všechny středně dlouhé lety (delší než 400 NM) mají ekonomičtější

hladiny nad FL410, ale pouze z pohledu spotřeby paliva, jinak vzhledem k času a zároveň i ke

všem dalším nákladům spojeným s časem to nebylo výhodné a motivace odstranění

přeletových poplatků by mohla přispět. Protože pro lety v rozsahu 400–1600 NM časový rozdíl

s hladinou alespoň FL410 je 5 až 12 minut, což bude znamenat rychlejší nástup údržby

(maintenance hodiny), pronájem delší doby letadla, plat posádce, která by v tuto dobu už

mohla začít připravovat další let nebo alespoň přípravu k němu.
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Všechno bude záležet na zvážení letecké společnosti, a pravděpodobně i zákazníka, protože

pracujeme s „business trhem“ a za všechno platí klient. Jestli považují 5–12 minut za velký

rozdíl, jestli uvažují větší množství záření jak na posádku, tak i na cestující za nebezpečí, jestli

berou na sebe riziko rychlé dekomprese – řešení by mohl představovat koncept SuperSector

a politika odstranění přeletových poplatků.
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7. Závěr

Po rozhovoru s pracovníky plánovacího oddělení a s piloty byl formulován závěr, že pokud je

to možné, letadlo vždy využije co nejvyšší letovou hladinu z důvodů menšího zatížení

vzdušného prostoru nad FL410, pohodlí posádky a cestujících, menší pravděpodobnosti

vzniku nepříznivých meteorologických jevů, absenci regulací, slotů atd. Podle výpočtů

na základě letových plánů a Flight Planning and Performance Manual jsme také zjistili,

že pro většinu letů je výhodnější letět nad F410 i z důvodů ekonomických faktorů a úspory

času. Maximálně by koncept SuperSector mohl být užitečný pro středně dlouhé lety

400 až 1 000 NM, a to především kvůli času (pronájem letadla, maintenance hodiny atd.).

Musíme ale vzít v úvahu jeden hodně důležitý faktor, a to že koncept, který je v této bakalářské

práci navržen, je určen pro letadla business třídy a pro takové letecké firmy ekonomická

stránka nehraje tak důležitou roli jako například pro nízkonákladové společnosti, a na první

místo staví pohodlí cestujících a posádky.

Například kdyby plánovací software ukázal, že optimální hladina je FL400 a následující

softwarem nabízená hladina by byla FL430, stálo by to o 100 lbs paliva více (~60 eur), ale na

druhou stranu by podle konceptu SuperSector bylo nabízeno zvýhodnění přeletových poplatků

(~200 eur), což by ve výsledku stálo 200 − 60 = 140 EUR a případné zvýšení doby letu, je tedy

pravděpodobné, že business společnost nebude uvažovat nad takovýmto konceptem.

Pronájem business jetu zákazníkem je tak drahá záležitost, (např. Gulfstream kolem

200–300 tis. Kč za 2 hodiny), že 140 EUR, což je kolem 3 500 Kč, je skoro zanedbatelná

a nezajímavá částka. Určitě by to ale stálo za zvážení letecké společnosti. Kromě toho bych

chtěla dodat, že moderní plánovací softwary jsou natolik inteligentní a dokonalé, že dokáží

vypočítat nejlepší hladinu dle aspektů řešených z pohledu letecké společnosti.

Pro zpracování bakalářské práce byly použity programy Vario, Asana, NAV systém,

SkyVector, EPCARD a Microsoft Excel. Textová část byla zpracována v programu MS Word.

Společnosti, piloti a plánovači, se kterými jsem během psaní této práce pracovala – Travel

Service, Éclair, ABSJets, AeroPartner a Time Air.

Závěrem ještě jedna myšlenka, pokud by SuperSector měl širší oblast působení nejenom nad

FAB CE, tak zvýhodnění přeletových poplatků by bylo pro společnosti větší a možná

zajímavější. V magisterské práci bych ráda prozkoumala další kombinace, pro koho by

koncept mohl být zajímavý.
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