Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Daria Obieedkova

s názvem: Koncept zavedení "Supersectoru" pro CVSM prostor

### Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 25
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 18
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 25
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 4
5. <b>Celkový počet bodů</b> 72

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Bakalářská práce (BP) má velice zajímavé, aktuální a zároveň dost složité téma. Cíle BP bylo zhodnotit možnosti a přínosy většího využívání letových hladin nad FL410 u letů business jets a posoudit možnosti implementace projektu "Supersector" nad FAB CE. Studentce se dle mého názoru podařilo cíle BP naplnit. Ke zvolenému postupu řešení BP nemám zásadních výhrad. Odbornou úroveň BP hodnotím jako velmi dobrou. V BP bylo potřeba využít informací ze zdrojů různých oborů i nad rámec probíraných témat výuky bakalářského studia v oboru Letecká doprava, což hodnotím pozitivně - i přes drobné nesrovnalosti v teoretické části i té výpočtové. Úroveň BP výrazně snižují gramatické chyby, nepřesné překlady a špatná stylistika a stavba vět, což lze pravděpodobně přisoudit tomu, že český jazyk není mateřským jazykem pisatelky. Oceňuji, že studentka chce na tuto BP navázat diplomovou prací na magisterském studiu, jak píše v Závěru práce. To si určitě toto složité a zajímavé téma zaslouží.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

### Otázky k obhajobě:

Otázka č.1: V bakalářské práci propočítáváte úroveň ozáření posádek na daném letu v různých hladinách a za zvolené časové období. Došla jste k následujícím výsledkům: Software spočítal v hladině FL340 na letu Bukurešť - Londýn efektivní dávku 13 $\mu$ Sv. 21 $\mu$ Sv pak v hladině FL430-FL470. Roční dávku pak počítáte dle možných maximálních ročních norem posádek, kde jste zjistila, že lze průměrně letět cca 83,3 hodin měsíčně (vypočteno z limitu 1000 hodin za rok). Měsíční efektivní dávku jste pak spočítala vynásobením hodnoty průměrných hodin za měsíc (83,3) s hodnotou 13 $\mu$ Sv, respektive 21 $\mu$ Sv, což znamená 83,3 x 13 $\mu$ Sv = 1083 $\mu$ Sv, respektive 83,3 x 21 $\mu$ Sv = 1750 $\mu$ Sv. Pak násobeno dvanácti měsíci jste propočítala úroveň ročního ozáření s výsledkem 13mSv, respektive 21mSv. Má otázka zní, proč jste 83,3hodin násobila číslem 13 $\mu$ Sv, respektive 21 $\mu$ Sv u propočtu měsíční úrovně ozáření? Neměly by se tyto hodnoty úrovně záření na daném letu přepočítat (cca 2hod letu v uvedených hladinách na daném letu - str.54) na jednu hodinu a poté vynásobit počtem hodin za měsíc?

Otázka č.2: Prosím o osvětlení této věty v BP na straně 11: "FIR nese ve vzdušném prostoru informační (FIS) a pohotovostní (ALRS) účely, které zasílají doporučující informace za účelem bezpečnosti a také poskytují pohotovostní služby, jako je pátrání a záchrana". Znamená to tedy, že Pátrání a záchrana spadá pod ALRS?

Jméno a příjmení: Ing. Miloš Strouhal, Ph.D.

Organizace: Executive Director Flight OPS, Smartwings a.s.;
Odborný asistent, ČVUT Praha

Podpis:

Datum: 31. 08. 2021